ابن عباس گفت: وقتی اين آيه نازل شد پيامبر اکرم (صلی الله علیه وسلم) به علی فرمود: مقصود آيه تو و شيعه توست، روز قيامت تو و شيعهات خشنود می آييد و خدا از شما خشنود است.

۱. همان، ج ۲، ص ۲۰۳.

۲. الحاکم النيسابوری، محمد بن عبدالله أبو عبدالله. المستدرک علی الصحیحین، ج ۳، ص ۱۷۴، ح ۴۷۵۵. تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا. بيروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة الأولى، ۱۴۱۱ هـ ۱۹۹۰ م.
الشافعی، أبی القاسم علی بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله. تاريخ مدينة دمشق، ج ۱۴، ص ۱۶۸. تحقیق: محب الدين أبی سعيد عمر بن غرامة العمري. بيروت: دار الفكر، ۱۹۹۵.

۳. سورة البينة، آيه ۷.

۴. حسکانی، عبید الله بن عبد الله، شواهد التنزيل لقواعد التفضيل، ج ۳، ص ۴۶۰. تهران: چاپ: اول، ۱۴۱۱ ق.
السيوطی، عبد الرحمن بن الكمال جلال الدين. الدر المنثور، ج ۸، ص ۵۸۹، بيروت: دار الفكر، ۱۹۹۳.
الهيثمي، أبو العباس أحمد بن محمد بن علي ابن حجر. الصواعق المحرقة على أهل الرفض والضلال والزندقه، ج ۲، ص ۴۶۸. تحقیق: عبد الرحمن بن عبد الله التركي - كامل محمد الخراط. لبنان: مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى، ۱۴۱۷ هـ ۱۹۹۷ م.
الشوکانی، محمد بن علی بن محمد. فتح القدير الجامع بين فني الرواية والدراية من علم التفسير، ج ۵، ص ۴۷۷. بيروت: دار الفكر.
الألوسی البغدادي، العلامة أبی الفضل شهاب الدين السيد محمود. روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني، ج ۳۰، ص ۲۰۷. بيروت: دار إحياء التراث العربي.

الاستیعاب فی معرفة الأصحاب، ج ۴، ص ۱۶۹۷. تحقیق: علی محمد البجاوی. بیروت: دار الجیل، الطبعة الأولى، ۱۴۱۲.

۴. بن ابی الحدید المدائنی، أبو حامد عز الدین بن هبة الله بن محمد بن محمد. شرح نهج البلاغة، ج ۱۸، ص ۲۰. تحقیق: محمد عبد الکریم النمری. بیروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۸ هـ ۱۹۹۸ م.

۵. صالح صبحی، النظم الاسلامیة: نشاتها وتطورها، ص ۹۶. بیروت: دار العلم للملایین.

۶. کُرْد علی، محمد بن عبد الرزاق بن محمد. خطط الشام، ج ۶، ص ۲۴۵. دمشق: مكتبة النوری الطبعة الثالثة، ۱۴۰۳ هـ ۱۹۸۳ م.

۷. ابن خلدون می‌نویسد: «در قضیه شوری جماعت از صحابه از شیعیان علی بودند و او را سزاوارتر از دیگران به خلافت می‌دانستند. مثل زبیر و عمار بن یاسر و مقداد بن اسود و افراد دیگر».^(۱)

۸. محمد عبدالله عنان می‌گوید: «این اشتباه است که گفته شود شیعه برای اولین بار در زمان جدای خوارج ظهور پیدا کرده، بلکه ابتدای ظهور شیعه در عطر رسول خدا (صلی الله علیه وسلم) بوده است.»^(۲)

التبیان فی تفسیر القرآن. بیروت: دار إحياء التراث العربی.
٤٢. طوسی، محمد بن الحسن، الأمالی (للطوسی). قم: چاپ، اول، ١٤١٤ ق.
٤٣. العاصمی المکی، عبد الملك بن حسین بن عبد الملك الشافعی. سمط النجوم العوالی فی أنباء الأوائل والتوالی. تحقیق: عادل أحمد عبد الموجود، علی محمد معوض. بیروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة، ١٤١٩ هـ ١٩٩٨ م.
٤٤. الغزالی، أبو حامد محمد بن محمد. سر العالمین وكشف ما فی الدارین. تحقیق: محمد حسن محمد حسن إسماعیل وأحمد فريد المزیدي، بیروت / لبنان: دار الکتب العلمیة، الطبعة: الأولى، ١٤٢٤ هـ ٢٠٠٣ م.
٤٥. فراهیدی، خلیل بن احمد، کتاب العین. قم: نشر هجرت. چاپ: دوم.
٤٦. القاضي عیاض، کتاب الشفا.
٤٧. القرطبی، أبو عبد الله محمد بن أحمد الأنصاری. الجامع لأحكام القرآن. القاهرة، دار النشر: دار الشعب.
٤٨. كُردُ علی، محمد بن عبد الرزاق بن محمد. خطط الشام. دمشق: مكتبة النوری، الطبعة الثالثة، ١٤٠٣ هـ ١٩٨٣ م.
٤٩. مجلسی، محمد باقر بن محمد تقی، بحار الأنوار. بیروت، چاپ: دوم، ١٤٠٣ ق.
٥٠. المدائنی، محمد بن أبی الحديد. شرح نهج البلاغة. تحقیق: محمد عبد الكريم النمری. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول، ١٤١٨ هـ.
٥١. مسعودی، علی بن حسین. اثبات الوصیة للإمام علی بن ابی طالب علیه السلام. نجف اشرف: مطبعة الحیدریة.
٥٢. مفید، محمد بن محمد، الأمالی (للمفید). قم: چاپ: اول، ١٤١٣ ق.
٥٣. مفید، محمد بن محمد، الفصول المختارة. قم: چاپ: اول، ١٤١٣ ق.

٥٤. النمازى، الشيخ على. مشترك سفينة البحار. ناشر: مؤسسة النشر الاسلامى لجماعة المدرسين بقم المشرف. الطبعة ١٤١٩.
٥٥. النوبختى، الحسن بن موسى. فرق الشيعة. بيروت: دار الأضواء، ١٤٠٤ هـ ١٩٨٤ م.
٥٦. الهندى، علاء الدين على المتقى بن حسام الدين. كنز العمال فى سنن الأقوال والأفعال. تحقيق: محمود عمر الدمياطى. بيروت: دار، ص لكتب العلمية. الطبعة الأولى، ١٤١٩ هـ ١٩٩٨ م.
٥٧. الهيثمى، أبو العباس أحمد بن محمد بن على ابن حجر. الصواعق المحرقة على أهل الرضى والضلال والزندقة، تحقيق: عبد الرحمن بن عبد الله التركى - كامل محمد الخراط. لبنان: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى، ١٤١٧ هـ ١٩٩٧ م.
٥٨. الهيثمى، على بن أبى بكر. مجمع الزوائد ومنبع الفوائد. القاهرة: دار الريان للتراث/دار الكتاب العربى، ١٤٠٧.
٥٩. اليعقوبى، أحمد بن أبى يعقوب بن جعفر بن وهب بن واضح. تاريخ اليعقوبى.